DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE               Edição nº 118 - 20.09.2025                 PAG. 28

Secretaria de Direitos Humanos e Juventude
____________________________________________

Secretário MARCO AURÉLIO DE MEDEIROS LIMA II

RESOLUÇÃO COMUD Nº 001/2025

A Secretária de Direitos Humanos e Juventude, MARCO AURÉLIO FILHO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a realização do V Fórum  Municipal  de  Defesa  dos
Direitos  das  Pessoas  com  Deficiência,  realizado  no  dia  26  de  agosto  de  2025,
onde  elegeu  os  integrantes  da  Sociedade  Civil  e,  considerando  indicação  dos
representantes  governamentais,  efetuados  pelas  Secretarias  que  tem  acento no
COMUD/Recife e da Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E:
Nomear os integrantes do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos das Pessoas com
Deficiência – COMUD/Recife para o exercício da X Gestão, biênio 2025–2027, na forma
que segue:

DEFICIÊNCIA AUDITIVA

Titulares

Eronides Emereciano Costa de Oliveira
João Helder Pereira Pontes

Suplentes

Antônio Carlos Cardoso
Patrícia Cardoso

DEFICIÊNCIA FÍSICA

Titulares

Ledja Cibelle Albuquerque Dantas
Thiago Dantas Saúde

Suplentes

Maurineia Roseno de Vasconcelos
Valméria Paulo da Silva

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

Titulares

Paulo Ricardo Anjos do Monte
Ivan Soares de Oliveira

Suplentes

José Vitor Barros do Nascimento
Ronaldo Heleno do Nascimento

DEFICIÊNCIA VISUAL

Titulares

Jonair Santos da Silva
Lucas Estevão da Silva

Suplentes

Osmar Camilo Valença
Robson Terto Feitoza

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS

Titulares

Georgina Marques da Silva
Michell Platini Santiago Bezerra Vieira
Deise Souza da Silva Castro

Suplentes

Vagner Lucas Godoy
Mariana Rodrigues e Silva
Frank Kaine leite Guimarães

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE DIREITOS HUMANOS

Titulares

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Recife - APAE - Representante: Tânia
Maria Menezes da Silva
Associação Pernambucana de Cegos – APEC - Representante: José Diniz Júnior

Centro de Integração Empresa Escola de Pernambuco – CIEE  - Representante: Hemi
Monique Vilas Bôas de Andrade

Suplentes

Associação Beneficente de Cegos do Recife - ASSOBECER - Representante: Severino
Antônio da Silva Filho
Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência, e Funcionários do Banco do
Brasil e da Comunidade – APABB - Representante: Andréa Silveira Mascarenhas
Sociedade Bíblica do Brasil – SBB  - Representante: Cybelle Oliveira da Silva

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAL

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E JUVENTUDE

Titular

Paulo Fernando da Silva - Matrícula:  65.376-0

Suplente

Fabíola Cavalcanti Maciel da Silva - Matrícula: 120.115-8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO

Titular

Diomári Veiga Diniz - Matrícula: 110.116-1

Suplente

Sondja de Souza Beirão - Matrícula: 123.857-4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Titular

Ana Rita Suassuna Wanderley - Mat. 96.040-7

Suplente

Geruza Bernadete de Moura Felizardo - Mat. 122.563-4

SECRETARIA DE SAÚDE

Titular

Érika Aparecida da Silva Alves - Matrícula: 00.862-9

Suplente

Renata Maia de Lima - Matrícula: 115.854-6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Titular

Adilza Gomes da Cunha Silva - Matrícula: 62.780-2

Suplente

Ana Elisabeth Gomes Brayner Nunes - Matrícula: 56.399-4

SECRETARIA DA MULHER

Titular

Ana Maria Costa Magalhães - Matrícula: 97.245-2

Suplente

Daniela Fernanda Lins de Andrade - Matrícula: 128.331-6

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Titular

Rubem Rodrigues da Silva - Vereador

Suplente

Paulo Sérgio Moreira Muniz Filho - Vereador

PAULO FERNANDO DA SILVA
Presidente do COMUD/Recife

MARCO AURÉLIO FILHO
Secretário de Direitos Humanos e Juventude